SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, bem como o art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal, seja submetida à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito a seguinte requisição de

disponibilização de atas de reuniões à Casa Civil da Presidência da República:

• Ata da reunião do dia 19/10/2020 às 09:30 entre Braga Netto, Eduardo

Pazuello, Ministro da Saúde; Augusto Heleno, Ministro-Chefe do

Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República;

• Ata da reunião do dia 21/10/2020 às 15:00 entre Braga Netto e Ernesto

Araújo, Ministro das Relações Exteriores; Paulo Guedes, Ministro da

Economia; Tereza Cristina, Ministra da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento; Ricardo Salles, Ministro do Meio Ambiente; Rogério

Marinho, Ministro do Desenvolvimento Regional;

• Ata da reunião do dia 06/11/2020 às 15:15 entre Braga Netto e Élcio

Franco;

• Ata da reunião do dia 07/01/2021 às 14:00 entre Braga Netto e Ricardo

Barros;

• Ata da reunião do dia 08/01/2021 às 08:30 entre Braga Netto e Eduardo

Pazuello;

• Ata da reunião do dia 23/02/2021 às 19:30 entre Braga Netto e Aluísio

Mendes, Deputado Federal PSC/MA e Líder do PSC, Marcelo Augusto

Xavier da Silva, Presidente da Fundação Nacional do Índio. (Casa Civil)

S
F

/
2

1
4

1
8

.
9

2
2

3
6

-
6

0

01390/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

• Ata da reunião do dia 24/02/2021 às 19:00 entre Élcio Franco e Coronel

Cláudio Barroso

• Atas das reuniões entre Elcio Franco e Heitor Freire de Abreu, que na

época era Subchefe de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da

Presidência da República, seguem as datas: 20/10/2020, 27/11/2020,

01/12/2020, 10/12/2020, 11/12/2020, 14/12/2020, 22/12/2020,

23/12/2020, 05/01/2021,18/01/2021, 25/01/2021, 28/01/2021,

29/01/2021, 01/02/2021, 11/03/2021, 12/03/2021.

JUSTIFICAÇÃO

 Para que seja possível averiguar o teor de reuniões de grande relevância

realizadas no contexto da pandemia entre agentes públicos e privados, faz-se

necessária a disponibilização das atas acima indicadas.

 Roga-se aos nobres pares apoio para aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,

Senador ALESSANDRO VIEIRA

CIDADANIA/SE

S
F

/
2

1
4

1
8

.
9

2
2

3
6

-
6

0